2）作为出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述

“2、本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销

售的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的

会计处理详见本附注“五、11 金融工具”。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

□适用 √不适用

39、 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

回购本公司股份

（1）本公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少

股本，购回股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的

部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总额的，低于面值总

额的部分增加资本公积（股本溢价）。

（2）公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存

股成本。

（3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；低于库

存股成本的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

40、 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、 其他

√适用 □不适用

浙江寿仙谷医药股份有限公司2025 年半年度报告

103 / 195

本报告期本公司与控股股东浙江寿仙谷投资管理有限公司签订股权转让协议，收购其持有的

杭州寿仙谷健康药房连锁有限公司 100%的股权，构成同一控制下的企业合并，转让价款 330.00

万元。

根据企业会计准则应用指南汇编(2024年)的规定，对同一控制下的吸收合并中，合并方在合并

当期期末需要编制合并财务报表的，在编制前期比较合并财务报表时，应将吸收合并取得的被合

并方前期有关财务状况、经营成果及现金流量等并入合并方前期合并财务报表。前期比较报表的

具体编制原则比照同一控制下控股合并比较报表的编制。

本公司遵照企业会计准则的规定对 2024年 12月 31日/2024年 1-6月的比较报表进行了追溯调

整，本公司披露的财务报表及财务报表附注 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-6 月的财务数据均为追

溯调整后的数据，调整前后的数据情况如下所示:

追溯调整前后具体财务数据情况如下：

（一） 追溯调整对合并资产负债表 2025年期初余额的影响

项目
2024年 12 月 31 日

(追溯调整前)
2024年 12月 31日(追

溯调整后) 调整金额

流动资产：

货币资金 853,642,354.80 854,032,891.11 390,536.31
交易性金融资产 344,689,164.41 344,689,164.41
应收票据 32,055,202.84 32,055,202.84
应收账款 86,360,292.67 81,773,500.72 -4,586,791.95
应收款项融资 891,830.30 891,830.30
预付款项 9,370,599.96 9,437,914.10 67,314.14
其他应收款 2,855,521.72 3,151,281.62 295,759.90
存货 179,550,878.25 181,693,958.84 2,143,080.59
其他流动资产 12,932,876.71 12,933,983.39 1,106.68

流动资产合计 1,522,348,721.66 1,520,659,727.33 -1,688,994.33
非流动资产：

长期股权投资 5,003,440.74 5,003,440.74
其他权益工具投资 89,849,518.13 89,849,518.13
投资性房地产 174,444,354.78 174,444,354.78
固定资产 342,906,614.48 343,113,760.89 207,146.41
在建工程 501,721,485.18 501,721,485.18
生产性生物资产 30,534,270.62 30,534,270.62
使用权资产 39,075,120.54 41,012,704.18 1,937,583.64
无形资产 352,858,731.71 352,858,731.71
长期待摊费用 68,650,685.17 68,816,387.44 165,702.27
其他非流动资产 3,792,636.80 3,792,636.80

非流动资产合计 1,608,836,858.15 1,611,147,290.47 2,310,432.32
资产总计 3,131,185,579.81 3,131,807,017.80 621,437.99

流动负债：

短期借款 187,400,276.58 187,400,276.58
应付账款 137,170,106.24 137,940,277.03 770,170.79
预收款项 1,176,291.08 1,176,291.08
合同负债 10,466,573.85 10,563,740.34 97,166.49

浙江寿仙谷医药股份有限公司2025 年半年度报告

104 / 195

应付职工薪酬 26,492,007.81 26,780,822.48 288,814.67
应交税费 7,413,501.48 7,791,420.78 377,919.30
其他应付款 3,503,291.49 3,739,097.95 235,806.46
一年内到期的非流动负债 15,403,478.11 16,765,959.36 1,362,481.25
其他流动负债 1,155,779.36 1,168,174.87 12,395.51

流动负债合计 390,181,306.00 393,326,060.47 3,144,754.47
非流动负债：

应付债券 361,010,357.29 361,010,357.29
租赁负债 22,757,576.84 22,933,964.92 176,388.08
递延收益 54,862,380.08 54,862,380.08
递延所得税负债 8,354,615.27 8,386,908.89 32,293.62

非流动负债合计 446,984,929.48 447,193,611.18 208,681.70
负债合计 837,166,235.48 840,519,671.65 3,353,436.17

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 198,243,832.00 198,243,832.00
其他权益工具 69,770,860.61 69,770,860.61
资本公积 804,519,178.03 821,519,178.03 17,000,000.00
其他综合收益 48,380,954.45 48,380,954.45
盈余公积 100,931,483.31 100,931,483.31
未分配利润 1,072,173,035.93 1,052,441,037.75 -19,731,998.18
归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
2,294,019,344.33 2,291,287,346.15 -2,731,998.18

所有者权益（或股东权益）

合计
2,294,019,344.33 2,291,287,346.15 -2,731,998.18

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
3,131,185,579.81 3,131,807,017.80 621,437.99

（二） 追溯调整对 2024 年 1-6月利润表的影响

项目
2024年 1-6月(追溯

调整前)
2024年 1-6月(追溯调

整后) 调整金额

一、营业总收入 352,585,671.98 358,941,052.69 6,355,380.71
其中：营业收入 352,585,671.98 358,941,052.69 6,355,380.71
二、营业总成本 275,473,743.89 283,830,760.66 8,357,016.77
其中：营业成本 65,938,332.66 70,433,361.35 4,495,028.69

税金及附加 4,313,447.54 4,352,384.73 38,937.19
销售费用 156,091,402.19 159,034,297.14 2,942,894.95
管理费用 41,776,094.59 42,555,057.12 778,962.53
研发费用 23,165,012.10 23,165,012.10
财务费用 -15,810,545.19 -15,709,351.78 101,193.41
其中：利息费用 7,935,581.14 8,019,464.33 83,883.19

利息收入 23,905,089.17 23,905,955.80 866.63
加：其他收益 12,934,929.75 12,937,496.06 2,566.31

投资收益（损失以“－”

号填列）
2,469,350.73 2,469,350.73

其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
-130,426.87 -130,426.87

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
-509,760.79 -161,771.18 347,989.61

浙江寿仙谷医药股份有限公司2025 年半年度报告

105 / 195

资产处置收益（损失以

“－”号填列）
8,599,182.63 8,739,374.45 140,191.82

三、营业利润（亏损以“－”

号填列）
100,605,630.41 99,094,742.09 -1,510,888.32

加：营业外收入 360,851.65 380,619.06 19,767.41
减：营业外支出 130,218.39 150,218.39 20,000.00

四、利润总额（亏损总额以“－”
号填列）

100,836,263.67 99,325,142.76 -1,511,120.91

减：所得税费用 -37,057.03 15,075.98 52,133.01
五、净利润（净亏损以“－”号填

列）
100,873,320.70 99,310,066.78 -1,563,253.92

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损

以“－”号填列）
100,873,320.70 99,310,066.78 -1,563,253.92

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净

利润（净亏损以“-”号填列）
100,873,320.70 99,310,066.78 -1,563,253.92

六、其他综合收益的税后净额 12,902,148.45 12,902,148.45
（一）归属母公司所有者的

其他综合收益的税后净额
12,902,148.45 12,902,148.45

1.不能重分类进损益的其

他综合收益
12,902,148.45 12,902,148.45

（3）其他权益工具投资公允价

值变动
12,902,148.45 12,902,148.45

七、综合收益总额 113,775,469.15 112,212,215.23 -1,563,253.92
（一）归属于母公司所有者

的综合收益总额
113,775,469.15 112,212,215.23 -1,563,253.92

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.51 0.50 -0.01
（二）稀释每股收益(元/股) 0.51 0.50 -0.01

（三） 追溯调整对 2024 年 1-6月现金流量表的影响

项目
2024年1-6月(追溯

调整前)
2024年1-6月(追溯调

整后) 调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的

现金
341,776,323.22 347,996,324.49 6,220,001.27

收到其他与经营活动有关的

现金
56,552,553.82 56,865,335.66 312,781.84

经营活动现金流入小计 398,328,877.04 404,861,660.15 6,532,783.11
购买商品、接受劳务支付的

现金
60,455,694.60 62,095,788.70 1,640,094.10

支付给职工及为职工支付的

现金
75,315,064.56 76,969,307.54 1,654,242.98

支付的各项税费 22,957,552.50 23,860,509.54 902,957.04
支付其他与经营活动有关的

现金
110,951,947.36 112,760,618.73 1,808,671.37

经营活动现金流出小计 269,680,259.02 275,686,224.51 6,005,965.49
经营活动产生的现金流 128,648,618.02 129,175,435.64 526,817.62

浙江寿仙谷医药股份有限公司2025 年半年度报告

106 / 195

量净额

收回投资收到的现金 870,000,000.00 870,000,000.00
取得投资收益收到的现金 2,599,777.60 2,599,777.60
处置固定资产、无形资产和

其他长期资产收回的现金净额
224,205,225.79 224,225,197.97 19,972.18

收到其他与投资活动有关的

现金
192,215.15 192,215.15

投资活动现金流入小计 1,096,805,003.39 1,097,017,190.72 212,187.33
购建固定资产、无形资产和

其他长期资产支付的现金
292,757,832.18 292,757,832.18

投资支付的现金 519,000,000.00 519,000,000.00
投资活动现金流出小计 811,757,832.18 811,757,832.18
投资活动产生的现金流

量净额
285,047,171.21 285,259,358.54 212,187.33

三、筹资活动产生的现金流量：

取得借款收到的现金 244,696,109.10 244,696,109.10
收到其他与筹资活动有关的

现金
0.00

筹资活动现金流入小计 244,696,109.10 244,696,109.10
偿还债务支付的现金 352,510,455.54 352,510,455.54
分配股利、利润或偿付利息

支付的现金
79,804,576.15 79,804,576.15

支付其他与筹资活动有关的

现金
9,623,157.91 9,623,157.91

筹资活动现金流出小计 441,938,189.60 441,938,189.60
筹资活动产生的现金流

量净额
-197,242,080.50 -197,242,080.50

五、现金及现金等价物净增加

额
216,453,708.73 217,192,713.68 739,004.95

加：期初现金及现金等价物

余额
576,068,088.95 576,068,088.95

六、期末现金及现金等价物余

额
792,521,797.68 793,260,802.63 739,004.95

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期允

许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增

值税

13%、9%、6%、5%、3%、0%

城市维护建设税 按应缴流转税税额计征 7%、5%

教育费附加 按应缴流转税税额计征 3%

地方教育费附加 按应缴流转税税额计征 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、20%、15%、0%

浙江寿仙谷医药股份有限公司2025 年半年度报告

107 / 195

本公司、子公司武义寿仙谷中药饮片有限公司、金华寿仙谷药业有限公司、杭州寿仙谷健康管

理有限公司、浙江寿仙谷健康药房连锁有限公司、金华市寿仙谷网络科技有限公司、上海寿仙谷

生物科技有限公司、苏州寿仙谷科技有限公司、金华市康寿制药有限公司、浙江寿仙谷植物药研

究院有限公司、浙江寿仙谷智慧健康发展有限公司、杭州市余杭区伯宇智慧健康研究院、杭州运

河恒立商业地产有限公司、长沙寿仙谷健康科技有限公司、武汉寿仙谷健康管理有限公司、济南

寿仙谷健康管理有限公司、浙江寿仙谷数智健康科技有限公司、成都寿仙谷健康管理有限公司、

杭州寿仙谷健康药房连锁有限公司、杭州寿仙谷严选科技有限公司、杭州寿仙谷食品有限公司根

据销售额的 13%、9%、6%计算销项税额，按规定扣除进项税额后缴纳；北京寿仙谷健康科技有限